

MUNICÍPIO DE LINHARES - ES														STN/SICONFI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
5º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO DE 2024 A OUTUBRO DE 2025														
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
RS 1,00														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2025
	NOV/2024	DEZ/2024	JAN/2025	FEV/2025	MAR/2025	ABR/2025	MAI/2025	JUN/2025	JUL/2025	AGO/2025	SET/2025	OUT/2025		
RECEITAS CORRENTES (I)	91.969.982,94	120.477.651,86	87.077.310,04	102.663.338,36	98.789.617,06	110.530.418,75	113.850.304,77	97.869.891,78	111.095.946,03	101.270.540,62	132.336.963,25	103.742.869,91	1.271.674.835,37	1.187.563.946,88
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.885.793,41	21.016.516,79	11.345.718,12	14.999.097,88	17.410.460,15	15.857.394,83	22.582.464,52	14.801.434,13	14.711.674,55	16.126.728,72	15.204.056,70	16.218.534,59	195.159.874,39	173.477.614,53
IPTU	593.496,87	734.717,58	425.484,58	591.776,54	1.153.106,97	2.713.953,85	9.389.232,56	1.914.006,69	1.461.903,79	1.286.820,20	1.147.396,92	947.629,26	22.359.525,81	20.800.000,00
ISS	8.915.366,61	10.572.792,18	8.676.190,42	10.033.340,67	11.079.073,37	8.451.933,18	8.108.822,93	8.500.525,64	8.503.014,14	8.225.145,24	8.713.023,35	9.520.880,59	109.300.108,32	101.033.337,12
ITBI	1.216.970,58	1.217.920,30	1.178.473,48	1.423.568,44	1.907.761,02	1.145.532,40	1.240.088,52	688.173,09	1.118.250,51	1.590.582,22	1.505.163,00	2.755.918,15	16.988.401,71	12.954.472,80
IRRF	3.461.617,93	7.643.745,06	335.805,38	2.398.486,57	2.700.374,61	3.018.288,10	3.290.000,76	3.080.430,29	2.986.625,38	4.249.585,82	3.050.766,55	2.053.967,25	38.269.693,70	30.634.685,61
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	698.341,42	847.341,67	729.764,26	551.925,66	570.144,18	527.687,30	554.319,75	618.298,42	641.880,73	774.595,24	787.706,88	940.139,34	8.242.144,85	8.055.119,00
Contribuições	3.964.839,94	5.918.623,44	3.620.301,45	4.679.864,06	4.164.918,49	4.287.979,83	4.465.693,15	4.489.462,56	4.073.778,97	4.152.195,23	3.901.754,77	3.918.755,08	51.638.166,97	47.590.638,00
Receita Patrimonial	1.298.246,57	1.581.756,86	1.464.725,97	1.396.703,57	1.406.335,96	1.881.482,77	2.548.740,05	2.051.765,00	2.172.617,98	2.167.085,03	2.239.654,54	2.839.749,05	23.048.863,35	13.774.196,02
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.034.545,15	1.095.593,33	1.321.069,25	1.216.634,65	1.210.259,75	1.438.194,81	1.696.842,13	1.692.768,58	1.872.405,54	1.922.264,27	1.967.527,75	2.200.713,86	18.668.819,07	9.207.196,02
Outras Receitas Patrimoniais	263.701,42	486.163,53	143.656,72	180.068,92	196.076,21	443.287,96	851.897,92	358.996,42	300.212,44	244.820,76	272.126,79	639.035,19	4.380.044,28	4.567.000,00
Receita Agropecuária	1.338,72	4.816,00	15.775,22	15.594,68	15.850,36	20.632,05	41.294,82	15.418,54	30.007,84	29.625,24	40.284,04	18.848,74	249.486,25	158.000,00
Receita Industrial														
Receita de Serviços	3.120.734,50	3.752.637,56	4.724.820,59	6.053.472,59	3.843.694,83	4.268.255,85	7.692.512,68	4.479.568,76	4.780.658,98	4.296.596,66	4.782.718,24	4.566.040,59	56.361.711,83	56.844.080,00
Transferências Correntes	68.554.669,69	87.279.915,78	65.660.941,25	74.680.757,85	71.490.837,35	82.793.428,41	76.248.451,21	71.744.155,38	84.981.058,08	74.259.929,08	61.726.390,94	73.393.174,15	892.813.709,17	868.124.910,73
Cota-Parte do FPM	12.491.196,45	20.149.949,14	12.443.188,53	16.697.322,19	10.995.954,81	11.173.766,42	14.253.723,37	14.640.532,27	15.388.114,95	11.857.394,55	15.047.499,59	10.091.829,41	165.230.471,68	146.738.121,31
Cota-Parte do ICMS	20.690.776,66	20.625.108,90	20.144.865,14	16.887.332,56	20.870.746,54	19.723.270,80	21.034.223,99	20.715.328,59	22.965.127,85	20.942.039,52	19.177.024,24	21.803.353,24	245.579.198,03	228.632.772,62
Cota-Parte do IPVA	713.626,16	794.830,42	1.245.824,74	1.254.034,73	1.765.392,17	9.495.860,21	2.991.329,48	2.628.377,45	2.849.915,51	2.399.493,89	2.739.944,90	1.420.156,61	30.298.786,27	25.000.000,00
Cota-Parte do ITR	27.617,55	25.262,69	16.898,10	5.352,72	2.357,31	10.246,73	8.561,70	6.436,13	24.428,81	16.916,61	116.037,99	448.546,17	708.662,51	150.000,00
Transferências da LC 61/1989	258.193,19	303.119,40	209.467,94	237.119,11	258.229,64	242.447,70	235.542,70	268.146,63	230.063,81	254.131,69	269.501,36	258.453,58	3.024.416,75	2.500.000,00
Transferências do FUNDEB	16.725.594,08	19.718.841,38	17.170.694,47	19.387.784,76	16.320.213,56	21.123.673,65	19.296.870,14	14.726.430,21	24.709.047,29	18.695.078,16	18.299.126,06	18.230.969,30	224.404.323,06	217.577.389,62
Outras Transferências Correntes	17.647.665,60	25.662.803,85	14.430.002,33	20.211.811,78	21.277.943,32	21.024.162,90	18.428.199,83	18.758.904,10	18.814.359,86	20.094.874,66	6.077.256,80	21.139.865,84	223.567.850,87	247.526.627,18
Outras Receitas Correntes	144.360,11	923.385,43	245.027,44	837.847,73	457.519,92	1.421.245,01	271.148,34	238.087,41	346.149,63	238.380,66	44.442.104,02	2.787.767,71	52.403.023,41	27.594.507,60
DEDUÇÕES (II)	8.954.795,23	12.065.275,48	8.571.794,80	10.312.022,17	9.296.332,84	10.633.484,38	10.022.563,02	9.996.774,35	9.346.039,18	9.287.719,35	8.816.104,28	9.183.937,76	116.486.842,84	102.697.738,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	2.118.451,29	4.158.498,82	1.658.235,23	2.695.518,87	2.171.609,17	2.131.646,62	2.202.638,79	2.198.831,68	2.190.442,74	2.172.447,79	2.154.047,65	2.226.554,23	28.078.922,88	24.787.738,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência		752.862,60	101.510,88	576.818,66	324.975,39	351.965,74	114.630,15	122.770,25			244.000,45	120.824,48	2.833.128,85	2.000.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários														380.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	6.836.343,94	7.153.914,06	6.812.048,69	7.039.684,64	6.799.748,28	8.149.872,02	7.705.294,08	7.675.172,42	7.032.826,19	7.115.271,56	6.418.056,18	6.836.559,05	85.574.791,11	75.530.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	83.015.187,71	108.412.376,38	78.505.515,24	92.351.316,19	89.493.284,22	99.896.934,37	103.827.741,75	87.873.117,43	101.749.906,85	91.982.821,27	123.520.858,97	94.558.932,15	1.155.187.992,53	1.084.866.208,88
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)		100.000,00									3.000.000,00	1.297.000,00	4.397.000,00	4.000.100,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	83.015.187,71	108.312.376,38	78.505.515,24	92.351.316,19	89.493.284,22	99.896.934,37	103.827.741,75	87.873.117,43	101.749.906,85	91.982.821,27	120.520.858,97	93.261.932,15	1.150.790.992,53	1.080.866.108,88
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)														
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §1º)(VII)	881.088,00	1.771.164,00	947.232,00	944.196,00	944.196,00	944.196,00	947.232,00	947.232,00	947.232,00	947.232,00	947.232,00	932.052,00	12.100.284,00	5.855.994,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	82.134.099,71	106.541.212,38	77.558.283,24	91.407.120,19	88.549.088,22	98.952.738,37	102.880.509,75	86.925.885,43	100.802.674,85	91.035.589,27	119.573.626,97	92.329.880,15	1.138.690.708,53	1.075.010.114,88

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 18/11/2025 , às 13:10:13

MUNICIPIO DE LINHARES - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO DE 2024 A OUTUBRO DE 2025

STN/SICONFI

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

LUCAS SCARAMUSSA
PREFEITO

JOAO CARLOS SOUZA FILHO
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

JARDEL DOS SANTOS MAGNAGO
CONTROLADOR GERAL

EMILIA SILVA BRAGATTO NUNES
CONTADORA